



यू.के.पी.सी.एस. मुख्य परीक्षा-2023  
भारतीय राजव्यवस्था, सामाजिक न्याय एवं  
अंतर्राष्ट्रीय संबंध ( प्रश्न पत्र )  
**UKPCS Mains Exam-2023**  
**Indian Polity, Social Justice and**  
**International Relation (Question Paper)**

2023

भारतीय राजव्यवस्था, सामाजिक न्याय एवं अन्तर्राष्ट्रीय संबंध  
(Indian Polity, Social Justice and International Relation)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[ पूर्णांक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

भाग – 1 / Part – 1

अंक – 30

Marks – 30

नोट : इस भाग में कुल 15 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 02 अंक निर्धारित हैं। (उत्तर सीमा : 20 शब्द)

Note : There are 15 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 02 marks. (Answer limit : 20 words)

1. भारत एक गणतंत्र राज्य है, इससे क्या अभिप्राय है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
What does it mean that India is a Republic State ? [Answer Limit : 20 words]
2. धन विधेयक और वित्त विधेयक में क्या अन्तर है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
What is the difference between Money Bill and Finance Bill ? [Answer Limit : 20 words]
3. जी.डी.पी. तथा जी.एन.पी. में अन्तर बताइये। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
State the difference between GDP and GNP. [Answer Limit : 20 words]
4. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की संरचना के बारे में लिखिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
Write about the composition of the National Human Rights Commission. [Answer Limit : 20 words]
5. 'सोशल अभियान्त्रिकी' का अर्थ स्पष्ट कीजिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
Clarify the meaning of 'Social Engineering'. [Answer Limit : 20 words]
6. उत्तराखण्ड के पाँच प्रमुख लोकनृत्यों के नाम लिखिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
Name five important folk dances of Uttarakhand. [Answer Limit : 20 words]
7. पर्यावरण से सम्बन्धित, बेसल अभिसमय, 1989 का क्या महत्व है ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Related to environment, what is the significance of the Basel Convention, 1989 ?

[Answer Limit : 20 words]

8. 'स्मार्ट सिटी' की आवश्यक विशेषताएँ लिखिए ।  
Write the essential features of 'Smart City'. [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
[Answer Limit : 20 words]
9. 'हरित राजनीति' को परिभाषित कीजिए ।  
Define 'Green Politics'. [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
[Answer Limit : 20 words]
10. उत्तराखण्ड में 'वन गुर्जर' कौन हैं ?  
Who are the 'Van Gujjars' in Uttarakhand ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
[Answer Limit : 20 words]
11. भारतीय संविधान के अन्तर्गत, भाषण तथा अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता पर लगाये गये उचित प्रतिबन्ध कौन-कौन से हैं ?  
What are the reasonable restrictions imposed on the freedom of speech and expression under the Indian Constitution ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
[Answer Limit : 20 words]
12. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की रिपोर्ट की प्रमुख संस्तुतियों को इंगित कीजिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
Point out the key recommendations of the Second Administrative Reforms Commission Report. [Answer Limit : 20 words]
13. संयुक्त राष्ट्र में 'ब्लू हेलमेट' किन्हें कहा जाता है ?  
Who are called the 'Blue Helmets' in the United Nations ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
[Answer Limit : 20 words]
14. ग्राम पंचायतों द्वारा किये जाने वाले प्रमुख कार्यों के नाम बताइये ।  
Name the main functions performed by the Gram Panchayats. [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
[Answer Limit : 20 words]
15. उत्तराखण्ड में 'पाणि राखो' आन्दोलन क्या था ?  
What was the 'Pani Rakho' movement in Uttarakhand ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]  
[Answer Limit : 20 words]

भाग - 2 / Part - 2

अंक - 50

Marks - 50

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं । (उत्तर सीमा : 50 शब्द)

Note : There are 10 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 05 marks. (Answer limit : 50 words)

16. 'न्यायिक पुनरावलोकन' का क्या अर्थ है ? यह 'न्यायिक सक्रियता' से किस प्रकार भिन्न है ?  
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
What is meant by 'Judicial Review' ? How is it different from 'Judicial Activism' ?  
[Answer Limit : 50 words]

17. भारत में राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग के दायित्वों की विवेचना कीजिए। क्या यह प्रभावशाली है ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
Discuss the obligations of the National Commission for the Protection of Child Rights in India. Is it effective ? [Answer Limit : 50 words]
18. 'नाईन-डैश लाईन' क्या है ? यह विवाद का विषय क्यों है ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
What is "Nine-dash Line" ? Why is it a bone of contention ? [Answer Limit : 50 words]
19. उत्तराखण्ड स्टेट फोकस पेपर 2023-24 के प्रमुख विषयों पर प्रकाश डालिए। उन प्राथमिकता वाले क्षेत्रों का नाम बताइये जिन्हें यह सशक्त करना चाहता है। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
Throw light on the key issues of the Uttarakhand State Focus Paper 2023-24. Name the priority sectors it seeks to strengthen. [Answer Limit : 50 words]
20. प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। इस योजना के क्या लाभ हैं ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
State the objectives of Pradhan Mantri Mudra Yojana. What are the benefits of this scheme ? [Answer Limit : 50 words]
21. 'कार्बन फुट प्रिंट' से क्या तात्पर्य है ? जलवायु परिवर्तन के विमर्श में यह क्यों मायने रखता है ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
What is meant by 'Carbon Foot Print' ? Why does it matter in the debate on climate change ? [Answer Limit : 50 words]
22. उत्तराखण्ड में 'हरेला' एवं 'भितौली' पर्व क्यों मनाये जाते हैं ? इनके महत्त्व को रेखांकित कीजिए। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
Why are 'Harela' and 'Bhitauli' festivals celebrated in Uttarakhand ? Underline their significance. [Answer Limit : 50 words]
23. जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के अन्तर्गत, एक राजनीतिक दल को एक राज्य पार्टी के रूप में घोषित करने वाले मानदंड क्या हैं ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
Under the Representation of People Act, 1951, what are the norms governing the declaration of a Political Party as a State Party ? [Answer Limit : 50 words]
24. किसी बाहरी प्रभाव या दबाव से लोक सेवा आयोगों के सदस्यों की स्वतन्त्रता सुनिश्चित करने के लिए, भारतीय संविधान के अन्तर्गत उपलब्ध प्रावधानों की विवेचना कीजिए। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]  
Discuss the provisions available under the Indian Constitution to ensure the independence of the members of the Public Service Commissions from any external influence or pressure. [Answer Limit : 50 words]

25. 'सोशल ऑडिटिंग' का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इस सम्बन्ध में 'उत्तराखण्ड सोशल ऑडिट एकाउंटेबिलिटी एंड ट्रांसपेरेंसी एजेंसी' (यू.एस.ए.टी.ए.) के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

[उत्तर सीमा : 50 शब्द]

Elucidate the meaning of 'Social Auditing'. In this respect, mention the duties of the 'Uttarakhand Social Audit Accountability and Transparency Agency'. (U.S.A.T.A.)

[Answer Limit : 50 words]

भाग - 3 / Part - 3

अंक - 40

Marks - 40

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं। (उत्तर सीमा : 125 शब्द)

Note : There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 08 marks. (Answer Limit : 125 words)

26. 'प्रवासी भारतीय दिवस' के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। भारत सरकार द्वारा 'प्रवासियों' को भारत की ओर आकर्षित करने के लिए कौन-कौन से प्रोत्साहन दिये गये हैं ? [उत्तर सीमा : 125 शब्द]  
Describe the objectives of the 'Pravasi Bhartiya Diwas'. What incentives have been offered by the Government of India to attract the 'Pravasis' to India ?  
[Answer Limit : 125 words]
27. भारत-बांग्लादेश सम्बन्धों में रोहिंग्या संकट ने कैसे तनाव पैदा किया है ? [उत्तर सीमा : 125 शब्द]  
How Rohingya crisis has strained Indo-Bangladesh Relations ?  
[Answer Limit : 125 words]
28. महिला सशक्तिकरण तथा बाल विकास को बढ़ावा देने में उत्तराखण्ड सरकार की भूमिका का परीक्षण कीजिए। सरकार की हाल की पहलों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]  
Examine the role of the Uttarakhand Government in promoting women empowerment and child development. Justify your answer with recent initiatives of the government.  
[Answer Limit : 125 words]
29. 'सॉवरेन गोल्ड बॉण्ड' क्या हैं ? केन्द्र सरकार की सॉवरेन गोल्ड बॉण्ड योजना 2022-23 की मुख्य विशेषताओं तथा उपयोगिता पर चर्चा कीजिए। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]  
What are 'Sovereign Gold Bonds' ? Discuss the main features and utility of the Union Government's Sovereign Gold Bond Scheme 2022-23.  
[Answer Limit : 125 words]
30. 'भारत के राष्ट्रपति के रूप में श्रीमती द्रौपदी मुर्मू का चुनाव महिला सशक्तिकरण से महिला-नेतृत्व वाले विकास यात्रा की एक अभिव्यक्ति है।' इस कथन के आलोक में, वंचित वर्गों के लिए श्रीमती मुर्मू की राष्ट्रपति जीत के निहितार्थों का आकलन कीजिए। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]  
'The election of Srimati Draupadi Murmu as the President of India is a manifestation of women's journey from women empowerment to women-led development.' In the light of this statement, assess the implications of the Presidential victory of Srimati Murmu for the deprived sections.  
[Answer Limit : 125 words]

31. उत्तराखण्ड की स्टार्ट-अप नीति का परीक्षण कीजिए। 'उत्तराखण्ड कॉन्क्लेव और ग्रैंड चैलेंज 2022' उत्तराखण्ड के उद्यमियों के लिए एक सक्रिय स्टार्ट-अप इको-सिस्टम सुनिश्चित करने के लिए किस प्रकार से संकल्प करता है ? [उत्तर सीमा : 125 शब्द]

Examine Uttarakhand's Start-up Policy. In what ways, the 'Uttarakhand Conclave and Grand Challenge 2022' resolves to ensure a viable start-up eco-system for the entrepreneurs of Uttarakhand ? [Answer Limit : 125 words]

32. कहा जाता है कि 'भारत का सॉफ्ट पॉवर कौशल भारत को एक बार फिर विश्व गुरु बना सकता है'। भारत की सॉफ्ट पॉवर नीति की पृष्ठभूमि में इस कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

[उत्तर सीमा : 125 शब्द]

It is said that 'India's Soft Power Prowess can make India a 'Vishwa Guru' once again'. Critically analyse this statement in the backdrop of India's Soft Power Policy. [Answer Limit : 125 words]

#### भाग - 4 / Part - 4

अंक - 80

Marks - 80

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक निर्धारित हैं। (उत्तर सीमा : 250 शब्द)

Note : There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 16 marks. (Answer Limit : 250 words)

33. 'भारत की G-20 अध्यक्षता समावेशी, महत्वाकांक्षी, निर्णायक तथा कार्यवाही-उन्मुख होगी।' इस संकल्प के अनुरूप जी-20 के अध्यक्ष के रूप में भारत के अवसरों तथा चुनौतियों का परीक्षण कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]

'India's G-20 Presidency will be inclusive, ambitious, decisive and action-oriented.' Examine India's opportunities and challenges as the President of G-20 in line with this resolve. [Answer Limit : 250 words]

34. कोप-27 के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। हाल ही में मिस्र में आयोजित कोप-27 बैठक में भारत की भूमिका तथा योगदान का विवरण प्रस्तुत कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]

Explain the objectives of COP-27. Present an account of India's role and contribution in the COP-27 meet held recently in Egypt. [Answer Limit : 250 words]

35. समरकंद में हाल ही में संपन्न शंघाई सहयोग संगठन (एस.सी.ओ.) की बैठक के संदर्भ में मध्य एशियाई गणराज्यों तक भारत की पहुँच का परीक्षण कीजिए। इस संगठन के माध्यम से, भारत किन रणनीतिक उद्देश्यों को प्राप्त करना चाहता है ? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]

Examine India's outreach to the Central Asian Republics in the context of the recently concluded meet of Shanghai Co-operation Organisation (SCO) at Samarkand. What are the strategic objectives that India seeks to achieve through this organisation ?

[Answer Limit : 250 words]

36. विवेचना कीजिए कि कैसे भारत की रणनीतिक दृष्टि ने भारत-अफ्रीकी सम्बन्धों के बढ़ते अभिसरण का नेतृत्व किया है। अफ्रीका के साथ अपने सम्बन्धों को गहरा करने के लिए भारत को किन चुनौतियों से पार पाने की आवश्यकता है ? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]  
Discuss how India's strategic vision has led to the growing convergence of Indo-African relations. What are the challenges that India needs to overcome to deepen its ties with Africa ? [Answer Limit : 250 words]
37. दिसम्बर 2022 की अवधि में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के अध्यक्ष के रूप में भारत की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। संयुक्त राष्ट्र के सदस्य देशों का विश्वास जीतने में भारत किस सीमा तक सफल रहा ? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]  
Evaluate India's role as the President of the United Nations Security Council during December 2022. To what extent, India was successful in winning the confidence of the UN member states ? [Answer Limit : 250 words]
38. "देवभूमि को खेलभूमि भी बनना चाहिये।" राज्य में खेल को बढ़ावा देने के लिए उत्तराखण्ड सरकार की हाल की पहल का उद्धरण देते हुये इस कथन का परीक्षण कीजिए। क्या आपको लगता है कि खेल, राज्य की अर्थव्यवस्था तथा स्वास्थ्य को बदल सकते हैं ? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]  
"Devbhumi should also become Khelbhumi." Citing recent initiatives of the Uttarakhand Government to promote sports in the state examine this statement. Do you think that sports can transform the economy and the health of the state ? [Answer Limit : 250 words]
39. इस विश्वास का परीक्षण कीजिए कि 'स्थायी विकास लोकतन्त्र की स्थिरता में योगदान देता है'। हाल के वर्षों में संयुक्त राष्ट्र के सतत् विकास लक्ष्यों को बढ़ावा देने के लिए भारत ने सतत् विकास के प्रति अपनी प्रतिबद्धता को किस तरह से प्रदर्शित किया है ? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]  
Examine the belief that 'Sustainable development contributes to the sustainability of democracy'. In what ways has India demonstrated its commitment to sustainable development to promote the United Nations' Sustainable Development Goals (SDGs) in recent years ? [Answer Limit : 250 words]